
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 
 

DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE 

Nominato con D.G.R. n. 27 dell’08.01.2015 e D.P.G.R. n. 6 del 13.01.2015 

pag. 1 - 6 

N.     

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

OGGETTO: GARA D’APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO TEMPORANEO 

DEL SERVIZIO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE ED AUSILIARIATO DA EFFETTUARSI PRESSO LE 

STRUTTURE DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA. SIMOG n. 6790784 - CIG: 

713468939E. Indizione. 

DESCRIZIONE                                                                                       

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

-    Disciplinare di gara e norme tecnico informatiche; 

- allegato “1 – Capitolato Tecnico”; 

- allegato “2/A – Modello domanda di partecipazione”; 

- allegato “2/B – DGUE” 

- allegato “3 – Dettaglio dell’offerta economica”; 

- allegato “4 – schema di avvalimento”; 

- allegato “5 – Patto di integrità”; 

- allegato “6 – Capitolato Speciale”; 

- allegato “7 – Elenco del Personale Impiegato”; 

- allegato “8 – DUVRI”; 

-    allegato “9 – Modello attestato di sopralluogo” 

  

 

 

 

 

11 

U.O. PROPONENTE “ECONOMATO E PROVVEDITORATO” 

Si attesta che la spesa di € // oltre IVA relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………… del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: ………………… - centro di costo/responsabilità    

Il Dirigente dell’U.O. 

 
 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

Il Dirigente dell’U.O. 

Economico - Finanziaria 

 

 

Il Direttore Generale, acquisito il parere favorevole di: 

 

                      

DEL   /   /      

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 

 

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 

 



 

  

pag. 2 - 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1126 del 29/09/2016 “Determinazioni concernenti la 

direzione interinale delle UU.OO.CC. Gestione Risorse Umane ed Economato/Provveditorato”; 

PREMESSO che con deliberazione n. 658 del 28/08/2014, come rettificata dalla deliberazione n. 995 del 

09/09/2014, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta “Euro & Promos FM Soc. Coop. 

P.A.” della gara d’appalto mediante procedura ristretta accelerata per l’affidamento del servizio di pulizia, 

sanificazione ed ausiliariato da effettuarsi presso le strutture dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

ATTESO che il contratto di fornitura in essere è nel frattempo scaduto; 

CONSIDERATO che: 

• con L.R. n. 18/2013 e ss.mm. e ii., è stata istituita la Stazione Unica Appaltante della Regione 

Basilicata (SUA-RB) per lavori, servizi e forniture di importo superiore a quelli previsti dalla normativa 

vigente per le acquisizioni in economia; 

• l'art. 9, comma 3, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il DPCM del 24/12/2015, pubblicato sulla g.u.r.i. (Serie Generale) n. 32 del 

09/02/2016, ricomprende i “Servizi di pulizia per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale” tra le 

categorie merceologiche per le quali l’indizione ed espletamento di gare d’appalto sono attestate in 

capo esclusivamente al Soggetto Aggregatore di riferimento (SUA-RB) ovvero Consip;   

• la Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB), con determinazione del Dirigente 

dell’Ufficio “Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” n. AC.2015/D.00013 del 18/12/2015, 

ha indetto una gara d’appalto mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia ed 

altri servizi integrati per la durata di anni cinque in fabbisogno alle aziende del Servizio Sanitario 

della Regione Basilicata; 

• la suddetta gara d’appalto regionale è, ad oggi, in corso di espletamento e la cui definizione ed 

attivazione è prevista per il prossimo dicembre 2017, come rilevato dalla scheda riepilogativa del piano 

delle iniziative dei Soggetti Aggregatori pubblicato sul sito https://www.acquistinretepa.it/; 

• la corrispondente gara nazionale indetta da Consip S.p.A. è, altresì, in corso di espletamento e la cui 

definizione ed attivazione della convenzione è prevista per il quarto trimestre 2017 come rilevato dalla 

scheda riepilogativa del piano delle iniziative dei Soggetti Aggregatori pubblicato sul sito 

https://www.acquistinretepa.it/;   

DATO ATTO che, con deliberazione n. 1399 del 06/12/2016, come parzialmente modificata con successive 

deliberazioni n. 1458 del 28/12/2016 e n. 66 del 20/01/2017, ai seni dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, sono 

stati nominati i RUP che, relativamente ai contratti di fornitura di beni e servizi scaduti o prossimi alla 

scadenza, addivengano ai rispettivi nuovi affidamenti mediante autonoma procedura di gara, per la durata e 

misura strettamente necessaria al Soggetto Aggregatore di riferimento SUA-RB affinché definisca la 

corrispondente gara regionale in corso di espletamento;  

ATTESO che, con la sopra richiamata deliberazione n. 1399 del 06/12/2016, il Dr. Gaetano Annese, 

Direttore Sanitario del P.O. di Matera, è stato designato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

per la programmazione, progettazione, affidamento del servizio in argomento; 

VISTO il comma 421 dell’art. 1 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, il quale dispone che … Le 
amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del 
comma 3 possono procedere, qualora non siano disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria.  In tale caso 
l'Autorità nazionale anticorruzione rilascia il codice identificativo di gara (CIG)».  



 

  

pag. 3 - 6 

DATO ATTO che: 

- con nota prot. n. 20170015762 del 28/02/2017, in ossequio a quanto previsto dalla DGR n. 139/2010, è 

stata inoltrata richiesta di autorizzazione all’approvvigionamento del servizio in parola, con acclusa la 

documentazione di gara all’uopo redatta dal RUP, al competente Osservatorio di Beni, dei Servizi e 

delle Tecnologie nel settore della Sanità (OPT) in seno all’Ufficio Finanze del Dipartimento Politiche 

della Persona della Regione Basilicata; 

- in riscontro alla suddetta richiesta, il Dipartimento Politiche della Persona – Ufficio Finanze del SSR, 

con nota prot. n. 78071/13AO del 10/05/2017, acquisita al protocollo aziendale 2017-0035599 in data 

12/05/2017, per l’autorizzazione a procedere ha prodotto considerazioni e suggerimenti in ordine alla 

documentazione di gara; 

- il RUP, nel recepire quanto riportato nella su citata nota dipartimentale, ha modificato ed integrato la 

documentazione di gara;    

- con determina dirigenziale dell’Ufficio “Finanze del SSR” del Dipartimento Politiche della Persona 

della Regione Basilicata n. 13AO.2017/D.00345 del 08/06/2017, trasmessa a mezzo Pec il 

23/06/2017 ed acquisita in pari data al protocollo aziendale n. 20170046292, questa ASM è stata 

autorizzata all’approvvigionamento di che trattasi; 

PRESO ATTO della documentazione di gara d’appalto così come autorizzata dal Dipartimento Politiche 

della Persona in applicazione della D.G.R. n. 239/2010 e D.G.R. n. 1039/2014; 

RAVVISATA, per le motivazioni sopra esplicitate, l’urgenza di procedere in via spedita mediante autonoma 

procedura di gara d’appalto al fine di pervenire nel più breve tempo possibile al nuovo affidamento 

temporaneo, nelle more dell’espletamento della corrispondente gara regionale indetta dalla SUA-RB; 

TENUTO CONTO della necessità di addivenire quanto prima all’individuazione di un nuovo soggetto 

aggiudicatario, nonché delle caratteristiche standardizzate e ripetitive del servizio, anche alla luce della 

puntuale definizione delle attività oggetto dello stesso contenute negli atti di gara, delle condizioni 

tecniche previste per l’esecuzione del servizio (Cfr. allegato 1 “Capitolato Tecnico” al disciplinare di gara), 

è possibile stabilire, quale criterio di aggiudicazione, quello del “minor prezzo” ai sensi della let. b), comma 

4, art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;     

RITENUTO, pertanto, procedere all’indizione della gara d’appalto mediante procedura aperta, da 

espletarsi sulla piattaforma telematica “Albofornitori.it”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento temporaneo (mesi sei, prorogabile per ulteriori mesi sei) del servizio di pulizia, sanificazione 

ed ausiliariato da effettuarsi presso le strutture dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera, per un importo 

annuo complessivo di Euro 3.800.000,00 oltre IVA, di cui Euro 36.000,00 quali costi della sicurezza 

derivanti dai rischi di interferenza non soggetti a ribasso;  

PRECISATO che il “contratto ponte” da sottoscriversi con l’operatore economico aggiudicatario a valle 

della procedura di gara è da intendersi, in ogni caso, anticipatamente risolto se, nel frattempo, intervenga 

l’aggiudicazione della corrispondente gara d’appalto regionale da parte della Stazione Unica Appaltante 

della Regione Basilicata (SUA-RB), ovvero quella nazionale indetta da Consip; 

RITENUTO altresì dover assicurare, senza soluzione di continuità, il servizio di pulizia, sanificazione ed 

ausiliariato mediante l’attuale operatore economico affidatario fino all’individuazione del nuovo operatore 

economico aggiudicatario; 

PRESO ATTO del parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, come innanzi espresso, 

con l’apposizione delle rispettive firme, 

 

DELIBERA 



 

  

pag. 4 - 6 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di PRENDERE ATTO della documentazione di gara d’appalto per l’affidamento temporaneo del 

servizio di pulizia, sanificazione ed ausiliariato presso le strutture dell’Azienda Sanitaria Locale di 

Matera; 

2. di APPROVARE la documentazione di gara di cui al punto 1, composta da: 
- Disciplinare di gara e norme tecnico informatiche; 

- allegato “1 – Capitolato Tecnico”; 

- allegato “2/A – Modello domanda di partecipazione”; 

- allegato “2/B – DGUE” 

- allegato “3 – Dettaglio dell’offerta economica”; 

- allegato “4 – schema di avvalimento”; 

- allegato “5 – Patto di integrità”; 

- allegato “6 – Capitolato Speciale”; 

- allegato “7 – Elenco del Personale Impiegato”; 

- allegato “8 – DUVRI”; 

- allegato “9 – Modello attestato di sopralluogo” 

1.  di INDIRE una gara d’appalto mediante procedura aperta, da espletarsi sulla piattaforma 

telematica “Albofornitori.it”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

temporaneo (mesi sei, prorogabile per ulteriori mesi sei) del servizio di pulizia, sanificazione ed 

ausiliariato da effettuarsi presso le strutture dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera, per un 

importo complessivo posto a base d’asta di Euro 3.800.000,00 oltre IVA, di cui Euro 36.000,00 

quali costi della sicurezza derivanti dai rischi di interferenza non soggetti a ribasso - SIMOG n. 

6790784 CIG: 713468939E;  

2. di AGGIUDICARE l’appalto in parola mediante il criterio del minor prezzo ai sensi della let. b), 

comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di DEMANDARE, al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Dr. Gaetano Annese, Direttore 

Sanitario del P.O. di Matera, gli adempimenti di competenza conseguenti all’adozione del presente 

provvedimento; 

4. di PRECISARE che la durata effettiva del contratto a valle della presente procedura di gara, è 

subordinata e vincolata alla effettiva definizione della corrispondente procedura di gara regionale 

in seno alla Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata, ai sensi dell’art. 1, comma 421, legge 

n. 232/2016; 

5. di ASSICURARE, senza soluzione di continuità, il servizio di pulizia, sanificazione ed ausiliariato, 

mediante l’attuale affidatario, per il tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo 

operatore economico aggiudicatario; 

6. di TRASMETTERE il presente atto:  

• al RUP, Dr. Gaetano Annese; 

• alla Direzione Amministrativa del P.O. di Matera;  

• al Direttore dell’U.O.C. Economico Finanziaria;  

• all’operatore economico attuale affidatario del servizio di pulizia, sanificazione ed ausiliariato; 

• alla SUA-RB 

7. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile tenuto conto della 

necessità di pervenire quanto prima al nuovo affidamento; 



 

  

pag. 5 - 6 

8. di DISPORRE, ai sensi del D. Lgs. 97/2016, la pubblicazione immediata dei dati contenuti nel 

presente atto sul sito aziendale – sezione “Amministrazione Trasparente”; 

9. di DARE ATTO altresì, che tutta la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli 

atti dell’U.O.C. “Economato e Provveditorato”; 

Il Direttore dell’U.O. Economato e Provveditorato dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è 

conforme alle disposizioni di legge e regolamentari in materia: 

 

        

L’Istruttore                                                                              Il Direttore dell’U.O. 

                   Economato e Provveditorato 

 

       _______________                                                                         _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

pag. 6 - 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it, e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                 

                 

           

 

 

 

 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 

febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma 

digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 

grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 

rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

 

Il Direttore Generale 

 

 

Il Responsabile 

 

 

DEL   /   /      


		2017-07-12T11:52:52+0000
	IULIANO GRAZIANO MICHELE


		2017-07-12T13:17:49+0000
	VIGGIANO MICHELE


		2017-07-12T13:18:11+0000
	VIGGIANO MICHELE


		2017-07-12T13:52:07+0000
	BENEDETTO MARIA


		2017-07-12T14:18:29+0000
	ADDUCI DOMENICO


		2017-07-13T07:56:42+0000
	Quinto Pietro


		2017-07-13T09:02:35+0000
	PARENTE DANIELA


		2017-07-13T09:03:18+0000
	PARENTE DANIELA


		2017-07-13T09:04:03+0000
	PARENTE DANIELA


		2017-07-13T09:04:11+0000
	PARENTE DANIELA




